

# آذرخش در آذر!

● دکتر حیدر تورانی



دلسوز، مهربان و صادق، و بیان صبر و استقامت اسطوره‌های جهاد و شهادت، یعنی همسران دلاور شهدا؛ مبتنی کردن و شواهدمحور کردن نظرها، قضاوت‌ها و ارزشیابی‌هایمان بر مطالعه و پژوهش؛ پرهیز از قضاوت‌های غیرمستند و غیرعلمی عجولانه؛ نکوداشت آیین‌های ملی و مذهبی؛ رعایت آداب و ادب دورهم‌نشینی‌ها و صلۀ رحم.

نقش مدیران و رهبران مدرسه در انتقال آنچه اشاره کردم، حمایتی و واسطه‌ای است. بهتر است در کنار ترویج و توسعه گفتمان تربیتی، زمینه‌های لازم برای تحقق آموزه‌های تربیتی و یادگیری بهتر و عمیق‌تر را فراهم کنید. ایجاد محیطی مفرح و شاد، دارای جو صمیمی و فضای اعتماد جمعی و دور کردن هر آنچه موجب دلسردی و سنگینی جو مدرسه می‌شود، از مهم‌ترین‌هاست. جای دخالت مستقیم در فعالیت‌های دانش‌آموزی، بهتر است اجازه دهید معلمان به همراه دانش‌آموزان در اجرای برنامه‌های آیینی، مناسبی و علمی و پژوهشی مدرسه پیشنهادهای خود را بدهند و شما بیشتر تلاش کنید پیشنهادهایشان به نحو مطلوب عملیاتی شوند. البته نقش نظارتی و هدایتی شما کماکان باید مطمئن‌نظر باشد.

به این ترتیب، هم کارها و فعالیت‌ها بهتر انجام می‌شوند و هم انگیزه و شوق دانش‌آموزان و معلمان در یادگیری و ماندن در مدرسه بیشتر می‌شود. در فضای مقدس تربیت و یادگیری مدرسه و همراه دانش‌آموزان، با اجرای برنامه‌های متنوع مبتنی بر رویدادهای مهم، از جمله مناسبت‌های آذر ماه، آذرخش‌گونه، توفنده و درخشنده‌تر باشید. ■

در سومین ماه سال تحصیلی (آذرماه) هستیم؛ ماهی که در آن مناسبت‌های زیادی پیش رو داریم؛ از تصویب قانون اساسی جمهوری اسلام ایران، روز جهانی معلولان، شهادت حضرت صدیقۀ طاهره (سلام‌الله علیها)، روز دانشجو، روز تکریم مادران و همسران شهدا، تا روز و هفته پژوهش و شب یلدا.

اطمینان دارم شما مدیران عزیز، در راستای کارکرد مدرسه، که یکی از مهم‌ترین آن‌ها آشنایی دانش‌آموزان با مناسبت‌ها و وقایع تاریخی، آیینی، حماسی، مذهبی، علمی و آموزشی است، از هیچ کوششی فروگذار نخواهید کرد. اگرچه این مناسبت‌ها سال‌هاست تکرار می‌شوند، اما مواجهۀ متفاوت، متنوع، آگاهانه و علمی با هر یک می‌تواند آموزه‌ها و دانسته‌ها و باورهای دانش‌آموزان را در وجودشان نهادینه کند. بعضی از فعالیت‌های پرورشی و تربیتی مهمی که به مواجهۀ نظام‌مند، جامع و مبتنی بر باورهای عمیق شما مدیران مدرسه‌ها و معلمان و مربیان پرورشی نیاز دارند و باید در برنامه‌های مدرسه و سخن و رفتار شما تجلی یابند، عبارت‌اند از: تبیین فرازهای مرتبط از قانون اساسی با نیازها و انتظارات روز دانش‌آموزان و اهمیت قانون و قانون‌گرایی؛ بیان عظمت و شخصیت حضرت زهرا (علیها‌سلام) و تأثیر وجود نازنینشان در گسترش و تعمیق اسلام و همراهی پدر بزرگوارشان، حضرت محمد مصطفی (ص)، و همسر گرمی‌شان، حضرت علی (ع)؛ تفهیم تعریف روز از دانشجوی ایرانی انقلابی و آزادی‌خواه؛ اهمیت و ضرورت دلدادگی به مادرهای رکن و رکنین خانواده، این انسان‌های